
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA TRA I COMUNI DI UMBERTIDE – 
MONTONE – LISCIANO NICCONE

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

  

Determinazione nr. 50 

Del 08/10/2019 

OGGETTO: Procedura  telematica aperta per l’appalto della progettazione definitiva, 
esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento 
della direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione inerente i “Lavori di ristrutturazione della scuola primaria della frazione di 
Niccone” –  CIG: 79741382D9  - CUP: I81I18000060001. NOMINA COMMISSIONE DI GARA 
PER LA VALUTAZIONE DELL’OFFERTA TECNICA ED ECONOMICA. 

L'anno 2019 il giorno otto del mese di Ottobre

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTOCENTRALE UNICA DI COMMITENZA 

Visto il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267;

Visto lo statuto e i regolamenti dell'Ente

Ricordato che con D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è stato approvato il nuovo codice appalti 
entrato in vigore il 20.04.2016;

Premesso che:

con determinazione n. 43 del 21/08/2019 della Centrale Unica di Committenza è stato approvato lo 
schema di disciplinare di  gara e relativi  allegati  con i  quali  il  RUP della  C.U.C. ha stabilito di 
procedere all’affidamento della  progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento sicurezza in 
fase di  progettazione,  con riserva di  affidamento  della  direzione lavori,  misura  e  contabilità  e 
coordinamento della sicurezza in  fase di  esecuzione inerente i  “Lavori  di  ristrutturazione della  
scuola primaria della frazione di Niccone” secondo i seguenti criteri:

- procedura aperta ai sensi dell’art. 60 D.lgs. 50/2016;
- offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto  

qualità/prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.lgs. 50/2016, sulla base dei criteri e  
pesi di seguito indicati:

 prezzo: 30 punti
 offerta tecnico/qualitativa: 70 punti

Tenuto Conto che sono state effettuate le pubblicazioni di legge;



Considerato che:
- il seggio di gara ha ultimato la verifica della documentazione amministrativa, in seduta pubblica, 
ai fini dell’ammissibilità dei n. 16 concorrenti partecipanti e, come risulta dai verbali di gara n. 15 
sono stati ammessi al prosieguo delle successive fasi di gara;

- per procedere all'esame e alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti 
ammessi  dal  seggio  di  gara  e,  quindi  all'aggiudicazione  dell’appalto  con  il  criterio  dell'offerta 
economicamente  più  vantaggiosa,  è  necessaria  la  nomina  di  un'apposita  Commissione 
giudicatrice, art.77 del D.Lgs. 50/2016, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 
l’oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, non superiore a cinque;

DATO ATTO che con legge n. 55 del 14/06/2019 è stata sospesa fino al 31/12/2020 l’applicazione 
del comma 3 dell'art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016  che prevede l'istituzione presso l’ANAC di un Albo 
dei componenti delle commissioni giudicatrici;

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale 
n. 29 del 25/05/2018, con la quale è stata approvata la disciplina a valenza transitoria, delle regole 
di  competenza e  trasparenza da osservare  per  la  nomina  dei  componenti  delle  Commissioni 
Giudicatrici  nelle  procedure di  gara per  l'aggiudicazione dei  contratti  pubblici  di  appalto con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

DATO ATTO  che il  vigente "Regolamento per la nomina, la composizione ed il funzionamento 
delle  Commissioni  giudicatrici  e  dei  seggi  di  gara  per  lavori,  servizi  e  forniture  e  per  la 
determinazione dei compensi dei Commissari" approvato con l'atto sopra richiamato, prevede che 
nelle procedure aperte da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
la Commissione giudicatrice sia composta di norma da un numero dispari di componenti, tre o 
cinque, a secondo della complessità della gara - esperti nelle diverse aree tematiche coinvolte in 
relazione  all'oggetto  dell'affidamento  individuati  fra  i  dipendenti  dell’amministrazione  ovvero 
all’esterno,  nel  rispetto  delle  norme  in  tema  di  incompatibilità  nonché  da  un  dipendente  con 
funzioni di segretario verbalizzante;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 5 - Adempimenti della CUC, punto g) della convenzione per 
l'istituzione della CUC, il Comune di Umbertide, in qualità di Ente capofila, nomina la commissione 
giudicatrice in caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

CONSIDERATO  che la procedura presenta particolare complessità e che all'interno dei Comuni 
costituenti la CUC, non è possibile reperire tutti i commissari muniti di  adeguata professionalità e 
pertanto occorre assegnare l’incarico a commissari esterni di comprovata esperienza in materia;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 devono essere pubblicati e 
aggiornati  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  amministrazione  trasparente,  con 
l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, la composizione 
della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;

RITENUTO pertanto  di  poter  individuare,  a  seguito  della  valutazione  dei  curricula,  quali 
componenti della Commissione per lo svolgimento della gara in oggetto i seguenti soggetti ritenuti 
esperti in materia, come risulta dai curricula allegati e parte integrante del presente atto:

 Presidente  Commissione di  Gara -   Ing.  Lorenzo  Antoniucci  – dipendente  del  Comune di  
Umbertide;

 Membro -  Ing. Graziano Scurria – dipendente Comune di Pietralunga; 

 Membro – Geom. Claudio Mariotti – dipendente Comune di Montone;

RITENUTO altresì opportuno che le funzioni di Segretario verbalizzante siano svolte dal la Sig.ra 
Stefania Alunni – dipendente del Comune di Umbertide;

VISTE le dichiarazioni sostitutive regolarmente rese da tutti i suddetti n. 3 esperti ed acquisite agli  
atti  della  C.U.C.,  in  ordine  all’assenza  delle  cause/condizioni  di  incompatibilità  ed  astensione, 
nonché alla insussistenza delle situazioni di conflitto di interessi previste dalla vigente normativa;



Viste  le  autorizzazioni  a  far  parte  della  sudddetta  commissione,  rilasciate  rispettivamente  dal 
Comune di Pietralunga e dal Comune di Montone  all’Ing. Graziano Scurria e al Geom. Claudio 
Mariotti; 

VISTO il d. lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
responsabile  della  Centrale  di  Committenza  tra  i  Comune  di  Umbertide,  Montone  e  Lisciano 
Niccone;

DETERMINA

1. che la  narrativa specificata in  premessa si  intende integralmente riportata nel  presente 
dispositivo costituendone parte integrante e sostanziale;

2. Di  nominare  per  l’appalto della  progettazione  definitiva,  esecutiva  e  coordinamento 
sicurezza in fase di progettazione, con riserva di affidamento della direzione lavori, misura 
e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione inerente i “Lavori di  
ristrutturazione  della  scuola  primaria  della  frazione  di  Niccone”,  la  Commissione 
giudicatrice, composta da tre membri, nelle persone di:

- Presidente Commissione di Gara -  Ing. Lorenzo Antoniucci – dipendente del Comune  
di Umbertide;

- Membro -  Ing. Graziano Scurria – dipendente Comune di Pietralunga; 

- Membro – Geom. Claudio Mariotti – dipendente Comune di Montone;

e di dare atto che le funzioni di “Segretario Verbalizzante” verranno svolte dalla dipendente 
comunale Sig.ra Stefania Alunni;

3. Di dare atto che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della 
migliore  offerta  tecnica  ed  economica,  provvedendo  all’esame  e  alla  valutazione  delle 
offerte pervenute nel rispetto delle disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le 
modalità indicate nel disciplinare di gara;

4. Di comunicare il presente provvedimento agli interessati;

5. Di  dare  atto che i  “Curricula”,  degli  esperti  suddetti,  parte  integrante del  presente  atto 
unitamente  al  presente  provvedimento  di  nomina,  saranno  pubblicati  sul  portale  del 
Comune di Umbertide – albo pretorio on line, nella sezione amministrazione trasparente e 
sulla piattaforma telematica con la quale è stata bandita la gara;

6. Di precisare che l'incarico da parte dei succitati  membri della Commissione prevede un 
rimborso spese per  la  cui  copertura  provvederà con propria  determina il  Responsabile 
dell’8^ Settore  del Comune di Umbertide.

  

Il Responsabile 

MINELLI MARIO 


